
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

2 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 

«ΚΤΗΜΑ ΠΑΥΛΙΔΗ Α.Ε» με δ.τ. «ΚΤΗΜΑ ΠΑΥΛΙΔΗ» 

στο καθεστώς ενίσχυσης «Αγροδιατροφή - Πρω-

τογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών 

Προϊόντων - Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια» των άρ-

θρων 65 έως 71 του ν. 4887/2022 (Α’ κύκλος).

3 Ορισμός του ποσοστού των πρόσθετων 

εφημεριών της παρ.  6 του άρθρου 34 του 

ν. 4351/04.12.2015 (Α’ 164), για το χρονικό διάστη-

μα από 01.10.2025 έως και 31.12.2025.

4 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του Β’ 

Εργαστηρίου Ακτινολογίας του Κλινικοεργαστη-

ριακού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

5 Τροποποίηση της παρ. 5 του άρθρου 20, του 

Κωδικοποιημένου Κανονισμού Μεταπτυχιακών 

Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-

δος (B’ 3408/2025).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./424/14525 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1.  Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-

λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου» (Α’  54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010«Προ-

στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’  40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’  111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’  161). 

6.  Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130). 

9  Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-

ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 

77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 923/26-09-2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 

Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 

01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323). 

13. Την υπ’ αρ. 26/31.10.2023 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 

έτους 2024 και τροποποίηση των υπ’ αρ. 42/30-09-2020, 

50/04-11-2021 και 31/27-09-2022 Πράξεων Υπουργικού 

Συμβουλίου».

14. Τα υπό στοιχεία Φ/113185/Ζ2/16-09-2025 και 

Φ.122.1/125124/Ζ2/07-10-2025 έγγραφα του Υπουρ-

γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6422

79247

02.12.2025 10:58:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79248 Τεύχος B’ 6422/01.12.2025

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α’  6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή δύο (02) ατόμων, σε θέσεις μελών ΔΕΠ, 
ως ακολούθως:

• ένα (1) άτομο, στο Πανεπιστήμιο Πατρών

• ένα (1) άτομο, στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανε-

πιστήμιο Αθηνών

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

(2)

Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΚΤΗΜΑ ΠΑΥΛΙΔΗ Α.Ε» με δ.τ. «ΚΤΗΜΑ ΠΑΥΛΙΔΗ» στο 
καθεστώς ενίσχυσης «Αγροδιατροφή - Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων - 
Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια» των άρθρων 65 έως 71 του ν. 4887/2022 (Α’ κύκλος).

Με την υπό στοιχεία 53/ΔΠΑ/06/8/54707/01/Ν.4887/2022/14-11-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις 
διατάξεις του ν. 4887/2022, και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης «Αγροδιατροφή - Πρωτογενής Παραγωγή και 
Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων - Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια» των άρθρων 65 έως 71 (Α’ κύκλος) επενδυτικού 
σχεδίου της επιχείρησης «ΚΤΗΜΑ ΠΑΥΛΙΔΗ Α.Ε» με δ.τ. «ΚΤΗΜΑ ΠΑΥΛΙΔΗ» που αναφέρεται στην ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ- 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟΥ ΜΕ ΑΥΞΗΣΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑΣ, (ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας: 11.02.12, Παραγωγή 
οίνου από νωπά σταφύλια, εκτός από τον αφρώδη οίνο· μούστου σταφυλιών), και στην ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΜΠΕΛΩΝΑ ΜΕ 
ΑΥΞΗΣΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑΣ - ΝΕΑ ΣΤΡΕΜΜΑΤΑ ΟΙΝΟΣΤΑΦΥΛΑ, στη θέση/οδό Κ0ΚΚΙΝΟΓΕΙΑ ΔΗΜΟΥ ΠΡΟΣΟΤΣΑ-
ΝΗΣ, της Δημοτικής Ενότητας ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ, του Δήμου ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ, της Περιφερειακής Ενότητας ΔΡΑΜΑΣ, 
της Περιφέρειας ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ, συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 2.981.777,46 €,  
ευρώ και συνολικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 2.981.777,46 € ευρώ.

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79249Τεύχος B’ 6422/01.12.2025
 Πε

ρί
λη

ψ
η 

Απ
όφ

ασ
ης

 Υ
πα

γω
γή

ς «
 Α

γρ
οδ

ια
τρ

οφ
ή 

– 
Πρ

ω
το

γε
νή

ς Π
αρ

αγ
ω

γή
 κ

αι
 Μ

ετ
απ

οί
ησ

η 
Γε

ω
ργ

ικ
ώ

ν 
Πρ

οϊ
όν

τω
ν 

– 
Αλ

ιε
ία

 –
 Υ

δα
το

κα
λλ

ιέ
ργ

ει
α»

   
   

   
   

Σε
λί

δα
 2

  

- 
Πο

σά
 α

νά
 ε

ίδ
ος

 ε
νί

σχ
υσ

ης
  

Πο
σά

 Ε
νι
σχ

ύσ
εω

ν 
Υπ

ολ
ογ

ισ
μό

ς Τ
ελ
ικ
ώ
ν Π

οσ
ώ
ν Ε

νί
σχ

υσ
ης

 Ε
πε

νδ
υτ
ικ
ού

 Σ
χε
δί
ου

 

Πο
σά

 τη
ς σ

υν
ολ

ικ
ής

 εν
ίσ
χυ

ση
ς π

ου
 χο

ρη
γε
ίτα

ι μ
ε τ

ις 
μο

ρφ
ές

  

(Ε
ΠΙ
ΧΟ

ΡΗ
ΓΗ

ΣΗ
/Ε
ΠΙ
ΔΟ

ΤΗ
ΣΗ

 Χ
ΡΗ

Μ
ΑΤ

ΟΔ
ΟΤ

ΙΚ
ΗΣ

 Μ
ΙΣ
ΘΩ

ΣΗ
Σ/
Φ
ΟΡ

ΟΛ
ΟΓ

ΙΚ
Η 
ΑΠ

ΑΛ
ΛΑ

ΓΗ
/Ε
ΠΙ
ΔΟ

ΤΗ
ΣΗ

 Κ
ΟΣ

ΤΟ
ΥΣ

 Δ
ΗΜ

ΙΟ
ΥΡ

ΓΟ
ΥΜ

ΕΝ
ΗΣ

 Α
ΠΑ

ΣΧ
ΟΛ

ΗΣ
ΗΣ

) 

 

Αρ
χι
κά

 Π
οσ

ά 
Εν
ισ
χύ

σε
ω
ν (

Απ
ό 

4
.1

) 

Αρ
χι
κά

 

Πο
σά

 εν
ισ
χύ

σε
ω
ν 

Επ
εν
δυ

τικ
ού

 

Σχ
εδ

ίο
υ 
με

τά
 τη

ν 
εφ

αρ
μο

γή
 το

υ 
άρ

θρ
ου

 1
0

 (
5

0
 εκ

 �
) 

Πο
σά

 εν
ισ
χύ

σε
ω
ν 

Επ
εν
δυ

τικ
ού

 

σχ
εδ

ίο
υ 
με

τά
 τη

ν 
εφ

αρ
μο

γή
 το

υ 
άρ

θρ
ου

 3
0

 π
αρ

. 
6

 

Πο
σά

 εν
ισ
χύ

σε
ω
ν 

Επ
εν
δυ

τικ
ού

 

Σχ
εδ

ίο
υ 
με

τά
 τη

ν 
εφ

αρ
μο

γή
 το

υ 
πε

ρι
ορ

ισ
μο

ύ 
τω

ν 3
 

εκ
 �

 ή
 5

 εκ
 �

 

αν
άλ

ογ
α 
με

 το
 

μέ
γε
θο

ς τ
ης

 

επ
ιχ
εί
ρη

ση
ς γ

ια
 μ
ία

 

εν
ότ
ητ
α 
κα

ι 3
,5

 εκ
 �

 

ή 
5

,5
 εκ

 �
 γι

α 
δύ

ο 
εν
ότ
ητ
ες

 

Τε
λι
κά

 Π
οσ

ά 
Εν
ισ
χύ

σε
ω
ν 

Επ
εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε
δί
ου

 

με
τά

 τη
ν ε

φ
αρ

μο
γή

 το
υ  

πε
ρι
ορ

ισ
μο

ύ 
τω

ν 2
0

 εκ
 

�
 α
νά

 φ
ορ

έα
 ή

 3
0

 εκ
 �

  

γι
α 
το

 σ
ύν

ολ
ο 
τω

ν 
συ

νδ
εδ

εμ
έν
ω
ν 

/σ
υν

ερ
γα

ζό
με

νω
ν 

επ
ιχ
ει
ρή

σε
ω
ν,

 εν
ώ

 α
ν 

αφ
ορ

ά 
φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 

απ
αλ

λα
γή

 τα
 α
νώ

τα
τα

 

όρ
ια

 π
ρο

σα
υξ
άν

ον
τα

ι 
κα

τά
 5

0
%

 

Ομ
άδ

α 
Α 
ΕΝ

ΙΣ
ΧΥ

ΟΜ
ΕΝ

ΕΣ
 Δ
απ

άν
ες

 Π
ερ

ιφ
ερ

ει
ακ

ώ
ν Ε

νι
σχ

ύσ
εω

ν (
Άρ

θρ
ο 

6
)-
Στ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν ε

νο
τή
τω

ν τ
ου

 επ
εν
δυ

τικ
ού

 σ
χε
δί
ου

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Ε
πι
χο

ρή
γη

ση
 

2
.0

0
4

.8
5

7
,3

7
 �

 
1

.7
9

8
.8

9
0

,2
4

 �
 

1
.7

9
8

.8
9

0
,2

4
 �

 
2

.0
0

4
.8

5
7

,3
7

 �
 

2
.0

0
4

.8
5

7
,3

7
 �

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Ε
πι
δό

τη
ση

 Χ
ρη

μα
το
δο

τικ
ής

 Μ
ίσ
θω

ση
ς 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 
απ

αλ
λα

γή
  

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Ε
πι
δό

τη
ση

 Κ
όσ

το
υς

 Δ
ημ

ιο
υρ

γο
ύμ

εν
ης

 

Απ
ασ

χό
λη

ση
ς  

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Α

 
2

.0
0

4
.8

5
7

,3
7

 �
 

1
.7

9
8

.8
9

0
,2

4
 �

 
1

.7
9

8
.8

9
0

,2
4

 �
 

2
.0

0
4

.8
5

7
,3

7
 �

 
2

.0
0

4
.8

5
7

,3
7

 �
 

Ομ
άδ

α 
Β 
ΕΝ

ΙΣ
ΧΥ

ΟΜ
ΕΝ

ΕΣ
 Δ
απ

άν
ες

 Ε
κτ
ός

 Π
ερ

ιφ
ερ

ει
ακ

ώ
ν Ε

νι
σχ

ύσ
εω

ν (
Άρ

θρ
ο 

7
) 

- 
Στ
ο 
σύ

νο
λο

 τω
ν ε

νο
τή
τω

ν τ
ου

 επ
εν
δυ

τικ
ού

 σ
χε
δί
ου

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Β.

 Ε
πι
χο

ρή
γη

ση
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Β.

 Ε
πι
δό

τη
ση

 Χ
ρη

μα
το
δο

τικ
ής

 Μ
ίσ
θω

ση
ς 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Β.

 Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 
απ

αλ
λα

γή
  

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79250 Τεύχος B’ 6422/01.12.2025
 Πε

ρί
λη

ψ
η 

Απ
όφ

ασ
ης

 Υ
πα

γω
γή

ς «
 Α

γρ
οδ

ια
τρ

οφ
ή 

– 
Πρ

ω
το

γε
νή

ς Π
αρ

αγ
ω

γή
 κ

αι
 Μ

ετ
απ

οί
ησ

η 
Γε

ω
ργ

ικ
ώ

ν 
Πρ

οϊ
όν

τω
ν 

– 
Αλ

ιε
ία

 –
 Υ

δα
το

κα
λλ

ιέ
ργ

ει
α»

   
   

   
   

Σε
λί

δα
 3

  

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Β

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί
σχ

υσ
η 
το
υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε
δί
ου

 

(Ε
πι
χο

ρή
γη

ση
) 

2
.0

0
4

.8
5

7
,3

7
 �

 
1

.7
9

8
.8

9
0

,2
4

 �
 

1
.7

9
8

.8
9

0
,2

4
 �

 
2

.0
0

4
.8

5
7

,3
7

 �
 

2
.0

0
4

.8
5

7
,3

7
 �

 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί
σχ

υσ
η 
το
υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε
δί
ου

 

(Χ
ρη

μα
το
δο

τικ
ή 
Μ
ίσ
θω

ση
) 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί
σχ

υσ
η 
το
υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε
δί
ου

 

(Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 
Απ

αλ
λα

γή
) 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί
σχ

υσ
η 
το
υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε
δί
ου

 

(Δ
ημ

ιο
υρ

γο
ύμ

εν
η 
Απ

ασ
χό

λη
ση

) 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 
0

,0
0

 �
 

0
,0

0
 �

 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί
σχ

υσ
η 
το
υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε
δί
ου

 (
Α,

 Β
) 

2
.0

0
4

.8
5

7
,3

7
 �

 
1

.7
9

8
.8

9
0

,2
4

 �
 

1
.7

9
8

.8
9

0
,2

4
 �

 
2

.0
0

4
.8

5
7

,3
7

 �
 

2
.0

0
4

.8
5

7
,3

7
 �

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79251Τεύχος B’ 6422/01.12.2025

 

Περίληψη Απόφασης Υπαγωγής « Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων – 
Αλιεία – Υδατοκαλλιέργεια»            

Σελίδα 4  

- Ποσοστά ενίσχυσης περιφερειακού χαρακτήρα  

4A Ποσοστά Ενισχύσεων 

4.1  
Ποσοστά Ενίσχυσης των εντός περιφερειακών ενισχύσεων, δαπανών της Ενότητας : Ενότητα 

1-  ΕΠΕΚΤΑΣΗ  ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟΥ 

 Ποσοστό (%) 

ΟΜΑΔΑ Α. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 6)  

Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 
(Άρθρο 10) 50,00% 

Προσαύξηση ποσοστού λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ 
€) 20,00% 

Τελική ένταση Ενίσχυσης  70,00% 

  

4.2 
Συνολικά Ποσοστά Ενίσχυσης των εντός περιφερειακών ενισχύσεων, δαπανών της Ενότητας : 
Ενότητα 1-  ΕΠΕΚΤΑΣΗ  ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟΥ 

Υπολογιζόμενα ποσοστά βάσει των εντάσεων του άρθρου 10 του ν.4887/22, του αιτούμενου 

ποσοστού που συμπληρώθηκε στο ΒΗΜΑ ΑΙΤΗΣΗ -ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ � Πεδίο 5.1 και του ποσοστού 

του χάρτη περιφερειακών ενισχύσεων. 

ΟΜΑΔΑ Α. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 6) 

 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗ
ΣΗ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙ
ΚΗΣ 

ΜΙΣΘΩΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚ
Η ΑΠΑΛΛΑΓΗ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 

ΚΟΣΤΟΥΣ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΜΕ
ΝΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

Ανώτατο ποσοστό 
(Άρθρο 75 - Παρ. 2) 
συμπεριλαμβανομένου αυξημένων 
ποσοστών (Άρθρο 75 - Παρ. 3) και λόγω 
μεγέθους 

100% 100% 100% 100% 

Αιτούμενο τμήμα (ποσοστό %) της 
συνολικής ενίσχυσης με βάση αυτών 
που συμπληρώθηκε στο ΒΗΜΑ 1 - 
Καρτέλα 5.1 

100% 0% 0% 0% 

Χάρτης Περιφερειακών Ενισχύσεων 
(Χ.Π.Ε) 70% 70% 70% 70% 

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις 
(Άρθρο 6) 

70,00% - - - 

4B Ποσοστά Ενισχύσεων 

4.1  

Ποσοστά Ενίσχυσης των εντός περιφερειακών ενισχύσεων, δαπανών της Ενότητας : 
2.ΕΝΟΤΗΤΑ  ΠΡΩΤΟΓΕΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΜΕ ΦΥΤΕΥΣΗ ΝΕΩΝ ΤΕΜΑΧΙΩΝ-

ΟΙΝΟΣΤΑΦΥΛΑ 

 Ποσοστό (%) 

ΟΜΑΔΑ Α. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 6)  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79252 Τεύχος B’ 6422/01.12.2025
 

Περίληψη Απόφασης Υπαγωγής « Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων – 
Αλιεία – Υδατοκαλλιέργεια»            

Σελίδα 5  

Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις 
(Άρθρο 10) 50,00% 

Προσαύξηση ποσοστού λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ 
€) 0,00% 

Τελική ένταση Ενίσχυσης  50,00% 

  

4.2 
Συνολικά Ποσοστά Ενίσχυσης των εντός περιφερειακών ενισχύσεων, δαπανών της Ενότητας : 
2.ΕΝΟΤΗΤΑ  ΠΡΩΤΟΓΕΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΜΕ ΦΥΤΕΥΣΗ ΝΕΩΝ ΤΕΜΑΧΙΩΝ-

ΟΙΝΟΣΤΑΦΥΛΑ 

Υπολογιζόμενα ποσοστά βάσει των εντάσεων του άρθρου 10 του ν.4887/22, του αιτούμενου 

ποσοστού που συμπληρώθηκε στο ΒΗΜΑ ΑΙΤΗΣΗ -ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ � Πεδίο 5.1 και του ποσοστού 

του χάρτη περιφερειακών ενισχύσεων. 

ΟΜΑΔΑ Α. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 6) 

 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗ
ΣΗ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙ
ΚΗΣ 

ΜΙΣΘΩΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚ
Η ΑΠΑΛΛΑΓΗ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 

ΚΟΣΤΟΥΣ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΜΕ
ΝΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

Ανώτατο ποσοστό 
(Άρθρο 75 - Παρ. 2) 
συμπεριλαμβανομένου αυξημένων 
ποσοστών (Άρθρο 75 - Παρ. 3) και λόγω 
μεγέθους 

100% 100% 100% 100% 

Αιτούμενο τμήμα (ποσοστό %) της 
συνολικής ενίσχυσης με βάση αυτών 
που συμπληρώθηκε στο ΒΗΜΑ 1 - 
Καρτέλα 5.1 

100% 0% 0% 0% 

Χάρτης Περιφερειακών Ενισχύσεων 
(Χ.Π.Ε) 50% 50% 50% 50% 

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις 
(Άρθρο 6) 

50,00% - - - 

 
  

 

Περίληψη Απόφασης Υπαγωγής « Αγροδιατροφή – Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων – 
Αλιεία – Υδατοκαλλιέργεια»            

Σελίδα 6  

- Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουργηθούν από την υλοποίηση της επένδυσης, 
εκφρασμένες σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) ως ακολούθως : 
 

3.1.2 Νέες Θέσεις Απασχόλησης στην Επιχείρηση - Φορέα του Επενδυτικού Σχεδίου 

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ – Πτυχιούχοι ΑΕΙ/ΤΕΙ 2,00 

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – Πτυχιούχοι ΙΕΚ/ΔΙΕΚ 2,00 

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – Λοιποί 2,00 

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – ΣΥΝΟΛΟ 6,00 

 

 

     

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

Θεοφύλακτος Παπαδόπουλος

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

Γραφείο Υφυπουργού (Ηλεκτρονικά) 

Γραφείο Γενικού Διευθυντή (Ηλεκτρονικά) 

Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων (Ηλεκτρονικά) 

Τμήμα Αξιολόγησης & Έγκρισης Επενδυτικών Σχεδίων (Ηλεκτρονικά) 

Τμήμα Ελέγχου Επενδυτικών Σχεδίων (Ηλεκτρονικά) 

 
Πίνακας Διανομής

1. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΤΗΜΑ ΠΑΥΛΙΔΗ Α.Ε.–δ.τ. ΚΤΗΜΑ ΠΑΥΛΙΔΗ 

    ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ, ΚΟΚΚΙΝΟΓΕΙΑ ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ τ.κ. 66200 

(email: l.pantelidis@pamg.eu) 

2. Δ.Ο.Υ. ΔΡΑΜΑΣ-ΑΦΜ: 084138251 

(email: doy.dramas@aade.gr)

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79253Τεύχος B’ 6422/01.12.2025

Αριθμ. πρωτ. Γ4α/Γ.Π. (3)

Ορισμός του ποσοστού των πρόσθετων εφη- 
μεριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 
(Α’ 164), για το χρονικό διάστημα από 01.10.2025 
έως και 31.12.2025.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tης παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 (Α’  164), 

με την οποία αντικαταστάθηκε η περ. Γ’ της παρ. 11 του 
άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’  297).

β. Της παρ. 9 του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297) 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
57 του ν. 4999/2022 (Α’  225),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133),

δ. του π. δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

στ. του π..δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

ζ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Με-
ταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/Ε.Ε.)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

θ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019» (Α’ 133),

ι. του άρθρου 98 του ν. 5243/2025 (Α’ 187).
2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 από-

φαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθα-
νάσιο Πετραλιά» (Β’  4441).

3. Την υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 απόφαση Πρωθυπουρ-
γού και Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Υγείας Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β’  4435).

4. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονο-
μικής αναπτύξεως της χώρας» (Α’  232).

5. Τα αιτήματα των Υπηρεσιών οικονομικής διαχείρι-
σης των διοικήσεων των Υγειονομικών Περιφερειών.

6. Την υπό στοιχεία Β2α, Β1α/οικ.49072/04.11.2025, 
βεβαίωση της Γ.Δ.Ο.Υ. από την οποία προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται επιπλέ-
ον δαπάνη ποσού 4.147.291,00 € (ευρώ), εις βάρος των 
πιστώσεων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του 
τρέχοντος οικονομικού έτους (2025) των Νοσοκομείων 

και των Δ.Υ.Π.Ε., η οποία βρίσκεται εντός των ορίων του 
ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ.

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, από την παρούσα από-
φαση.

8. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 
24ωρη βάση των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων και των 
Μονάδων Π.Φ. Υ.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Α. Τον ορισμό του ύψους του ποσοστού των πρό-
σθετων εφημεριών της παρ.  6 του άρθρου 34 του 
ν. 4351/2015 (Α’ 164) από 9% σε 15% από 01.10.2025, 
για χρονικό διάστημα τριών (3) μηνών (έως 31.12.2025), 
προς τον σκοπό της εξασφάλισης της εύρυθμης λειτουρ-
γίας σε 24ωρη βάση των νοσηλευτικών ιδρυμάτων και 
των μονάδων Π.Φ.Υ. του Ε.Σ.Υ. καθώς και της κάλυψης 
των έκτακτων αναγκών προστασίας της δημόσιας υγείας, 
που έχουν προκύψει ως επίπτωση της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19.

Από 01.01.2026 το ύψος του ποσοστού των πρόσθετων 
εφημεριών της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 
(Α΄ 164), επανέρχεται στο 9%. 

Β. H παρούσα απόφαση ισχύει από 01ης.10.2025
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Aριθμ. απόφ. 462 (4)

Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του Β’ 
Εργαστηρίου Ακτινολογίας του Κλινικοεργαστη-
ριακού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ  
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ (συν. 29-10-2025)

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «“Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών”, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13). 

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79254 Τεύχος B’ 6422/01.12.2025

4. Το π.δ. 170/1997 «Ίδρυση Β’ Εργαστηρίου Ακτινολο-
γίας στην Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 
του κανονισμού» (Α΄ 145).

5. Την υπό στοιχεία 35487/Β1/24-4-2008 κοινή  υπουρ-
γική απόφαση «Επανακαθορισμός των γνωστικών αντι-
κειμένων και των ειδικών μονάδων του Β’ Εργαστηρίου 
Ακτινολογίας της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β΄ 867).

6. Την από 11-9-2025 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Κλινικοεργαστηρικού Τομέα. 

7. Την από 18-9-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

8. Το υπ’ αρ. 108247/23-09-2025 έγγραφο του Προέ-
δρου του Τμήματος Ιατρικής.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

10. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-
νονισμού του Β’ Εργαστηρίου Ακτινολογίας δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

 Την τροποποίηση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 του 
εσωτερικού κανονισμού του Β’ Εργαστηρίου Ακτινολο-
γίας, όπως καθορίστηκε με το π.δ. 170/1997 (Α’ 145) και 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιεία 35487/Β1/24-4-2008  
(Β’ 867) κοινή  υπουργική απόφαση και την προσθήκη 
παρ. 3 σε αυτό. Η τροποποίηση αυτή αφορά στην μετο-
νομασία του Β’ Εργαστηρίου Ακτινολογίας σε Β’ Εργα-
στήριο - Κλινική Ακτινολογίας, στον επανακαθορισμό 
των γνωστικών αντικειμένων και των ειδικών μονάδων 
του, καθώς και στην από κοινού διάθεση κλινών με το 
Εργαστήριο Κλινικής Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

«Μετονομασία - γνωστικά αντικείμενα - διάρθρωση»: 
1. Το Β’ Εργαστήριο Ακτινολογίας, που ιδρύθηκε με το 

π.δ. 170/1997 (Α’ 145) και επανακαθορίστηκαν τα γνω-
στικά του αντικείμενα και οι ειδικές μονάδες με την υπό 
στοιχεία 35487/Β1/24-4-2008 (Β’ 867) κοινή υπουργι-
κή απόφαση μετονομάζεται σε Β’ Εργαστήριο - Κλινική 
Ακτινολογίας. Το Β’ Εργαστήριο - Κλινική Ακτινολογίας 
του Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών εξυπηρετεί εκπαιδευτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές ανάγκες στα γνωστικά αντικεί-
μενα της Ακτινοδιαγνωστικής - Ακτινολογίας και στις 
επιμέρους ανά σύστημα και κλινικό αντικείμενο μονάδες: 
Επεμβατικής Ακτινολογίας, Νευροακτινολογίας, Επεμ-
βατικής Νευροακτινολογίας, μη Αγγειακής Επεμβατικής 
Ογκολογίας, Καρδιαγγειακής Ακτινολογίας, Ακτινολογίας 
Θώρακος, Ακτινολογίας Κοιλίας - Γαστρεντερικού Συ-
στήματος, Ουρογεννητικής Ακτινολογίας, Ακτινολογίας 
Κεφαλής Τραχήλου, Μυοσκελετικής Ακτινολογίας, Ακτι-
νολογίας Μαστού, Παιδιατρικής Ακτινολογίας, Ογκολο-
γικής Απεικόνισης και Υβριδικής Απεικόνισης, 

2. Το Β’ Εργαστήριο - Κλινική Ακτινολογίας διαρθρώνε-
ται από τις εξής μονάδες ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού: 
α) Κλασσικής Ακτινοδιαγνωστικής, β) Υπολογιστικής Το-

μογραφίας, Μαγνητικής Τομογραφίας, δ) Μαστογραφίας, 
ε) Υπερηχοτομογραφίας, στ) Αγγειογραφίας, ζ) Έρευνας 
Ακτινολογίας και Ιατρικής Απεικόνισης, 

3. Για τις ανάγκες των δραστηριοτήτων του Β’ Εργα-
στηρίου - Κλινικής Ακτινολογίας, διατίθενται από κοινού 
κλίνες με το Εργαστήριο Κλινικής Ακτινοθεραπευτικής 
Ογκολογίας (ΦΕΚ ίδρυσης Β΄ 1533/2024).

Κατά τα λοιπά ισχύει το π.δ. 170/1997 (Α’ 145).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/15256 (5)

Τροποποίηση της παρ. 5 του άρθρου 20, του 
Κωδικοποιημένου Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος (B’ 3408/2025).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’  141) και ειδικότερα 
του άρθρου 79 «Επιτροπή μεταπτυχιακών σπουδών». 

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειρα-
ματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’  70).

3. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις». 
(Α’  39).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’  131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 και 15. 

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’  1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79255Τεύχος B’ 6422/01.12.2025

γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 «Καθορι-
σμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους 
εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)»  (Β’ 1079) κοινή υπουργική απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 Δια-
πιστωτικής Πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546). 

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10944/01-09-2025 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2025-2026 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΡΗ1Ρ46ΨΖ3Π-ΡΔΖ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13237/13-10-2025 δια-
πιστωτική πράξη - Απόφαση 2ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2025-2026 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: Ψ3Ζ946ΨΖ3Π-ΙΜΝ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 πράξη 
του Πρύτανη περί τοποθέτησης του κου Γεωργίου Κόκκα 
στη θέση του Εκτελεστικού Διευθυντή επί θητεία στο 
Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος, (Υ.Ο.Δ.Δ. 1326). 

18. Την υπό στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών - Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2462).

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7258/04-06-2025 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε.  «Οργάνωση και λει-
τουργία της ιδρυθείσας Πολυτεχνικής Σχολής και της 
ανασυγκροτούμενης Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)», (Β’ 2948).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023 από-
φαση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β΄ 5922). 

21. Την υπ΄ αρ. 1η /17-01-2024 (Θέμα 9ο) απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Διαδικασία χορή-

γησης υποτροφιών στο προσωπικό που απασχολείται 
στο ΔΙ.ΠΑ.Ε. και στον Ειδικό Λογαριασμό Ερευνών του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.», (ΑΔΑ 6Ω4Κ46ΨΖ3Π-ΟΒ9).

22. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Τροποποίηση του άρθρου 20, του Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (Β’ 5922/2023)» (Β΄ 707).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/15706/16-10-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Τροποποίηση της παρ. 3, του άρθρου 9, του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 5922/2023)», (Β’ 5902).

24. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/8069/19-06-2025 από-
φαση της Συγκλήτου «Κωδικοποίηση του Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος»(Β’ 3408).

25. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9000/04-07-2025 από-
φαση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 3904).

26. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
Παράρτημα Ι της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/9000/04-07-2025 
απόφασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, (Β’ 3904).

27. Την υπ’ αρ. 35/27-08-2025 (Θέμα 6ο) απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (ΑΔΑ:6ΤΛΛ46ΨΖ3Π-ΚΤ6).

28. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/9986/23-07-2025 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε., «Επανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος», (ΑΔΑ:93ΛΝ46ΨΖ3Π-Μ8Ρ). 

29. Την υπ’ αρ. 8/22-10-2025 (Θέμα 2ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

30. Την υπ’ αρ. 31/11-11-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 3ο). 

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης της παραγράφου 5 του 
άρθρου 20, του Κωδικοποιημένου Κανονισμού Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, (υπό στοιχεία ΔΦ 15/8069/19-06-2025 από-
φαση, Β΄ 3408), ως ακολούθως: 

«5. Για το μόνιμο διοικητικό προσωπικό του ΔΙΠΑΕ, 
τους εργαζομένους Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. και τους απασχο-
λούμενους στο πλαίσιο συμβάσεων έργου προσφέρε-
ται η δυνατότητα φοίτησης χωρίς την καταβολή τελών 
φοίτησης του αντίστοιχου Π.Μ.Σ., υπό τον όρο ότι θα 
αναλάβουν ρητή υποχρέωση να παρέχουν τις υπηρεσίες 
τους στην υπηρεσία που έχουν τοποθετηθεί ή σε έτερη 
υπηρεσία του ΔΙ.ΠΑ.Ε ή του ΕΛΚΕ ΔΙ.ΠΑ.Ε. για χρονικό 
διάστημα τουλάχιστον τριών (3) ετών από την χορήγηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79256 Τεύχος B’ 6422/01.12.2025

του διπλώματος μεταπτυχιακών σπουδών του ανωτέρω 

Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση παραίτησης ή λύσης της σύμβα-

σης εργασίας ή έργου με το ΔΙ.ΠΑ.Ε. ή τον ΕΛΚΕ ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

για άλλους λόγους, πλην των λόγων υγείας που καθιστά 

αντικειμενικά αδύνατη τη συνέχιση της εργασίας του 

υπαλλήλου/ απασχολούμενου, απαιτείται εκ μέρους του 

υπαλλήλου/απασχολούμενου, που φοίτησε στο ΠΜΣ χω-

ρίς να καταβάλει τα αντίστοιχα τέλη φοίτησής του, η κα-

ταβολή αποζημίωσης προς τον ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ ποσού ίσου 

με τα τέλη φοίτησης στο Π.Μ.Σ., στο οποίο φοίτησε».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη,  18 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79258 Τεύχος B’ 6422/01.12.2025

*02064220112250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


